[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

[image: image1.png]

Processo: CEE/PI nº 336 /2000, de 11/07/2000 - Protocolo CEE/PI nº 604/2000, de 28/08/2000.
Interessado: Secretaria de Educação do Estado do Piauí
Assunto: Adequação da Unidade Escolar Eustáquio Portela à Resolução CEE/PI n.º 001/2000

Relatora: Conselheira – Maria Lima da Luz
Parecer CEE/PI n.º 217/ 2001
                                     Aprovado em: 19 / 09 / 2001
I - Relatório

A Unidade Escolar Eustáquio Portela é vinculada à 7ª Diretoria Regional de Educação e está situada à Av. Antônio Tomé Soares de Carvalho, s/n, em Santa Cruz dos Milagres – Piauí. Oferta o Ensino Fundamental e Médio autorizados através da Resolução CEE/PI n.º 17/96.

Para adequar-se à Resolução CEE/PI n.º 001/2000, a Unidade Escolar Eustáquio Portela submete à apreciação do Conselho Estadual de Educação seu Regimento Escolar e Proposta Pedagógica.

O Regimento está bem estruturado, carecendo de pequenos reparos que não comprometem a sua essência.

A Proposta Pedagógica está centrada na qualificação do corpo docente, bem como na redução dos índices de reprovação e evasão, que no período de 99 a 2000 alcançaram os índices de 36% e 16% respectivamente.

II - Avaliação
O Regimento Escolar necessita de reparos quanto a:

· Art. 16 – Retirar da vigilância as atribuições de “limpeza do pátio, áreas internas / externas e pequenos consertos”;

· Art. 98 – Incluir o corpo discente.

Parecer CEE/PI n.º 217/ 2001
III– VOTO DA RELATORA
Com base no exposto, e atendidas as recomendações, sou favorável à aprovação do Regimento Escolar e Proposta Pedagógica da Unidade Escolar Eustáquio Portela para funcionamento com o Ensino Fundamental e Ensino Médio.

É o voto, s. m. j.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 19 de setembro de  2001.

Cons.ª  Maria Lima da Luz - Relatora
O Plenário do Conselho Estadual de Educação aprovou por unanimidade o Parecer da relatora.

Cons.ª IVELINE DE MELO PRADO
Presidente do CEE/PI

                                                                              2                                                          SMMS
Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro SãoPedro, Cento Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br

_983955349.doc
[image: image1.png]